
 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0297/2018, de 13 de dezembro de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Vilma Cavalcante Fernandes, CPF nº 807.284.134-34, para 

Cargo em Comissão de Assessora de Cerimonial, símbolo CC-5, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 13 de dezembro de 2018. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0321/2018, de21 de dezembro de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Luan Eduardo do Nascimento Pereira, CPF nº 112.211.824-47, 

para exercer o Cargo em Comissão de Subcoordenador de Almoxarifado, Símbolo CC-5, lotado 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03 de 

dezembro de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de dezembro de 2018. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0013/2019, de14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Ronaldo Silva de Souza, CPF nº 042.052.044-38, para o Cargo 

em Comissão de Coordenador de Parque, Praças e Jardins, símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0014/2019, de14 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Adriana Maria Moura Silva, CPF nº 968.783.394-72, para o 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-2, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0032/2019, de17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Eltajane da Fonseca Freire Calazans,CPF nº066.134.714-10, para 

exercer o cargo em comissão de Corrdenador de Zoonozes e Vigilância Ambiental,símbolo CC-

4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0033/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Maria Nalvanir Soares Lopes,CPF nº807.082.774-20, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0034/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Maria Ivone de Souza Câmara,CPF nº812.112.284-87, para exercer o 

cargo em comissão de Diretor de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres II,símbolo CC-5, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0035/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Neuma Pinheiro de Santana,CPF nº704.260.154-87, para exercer o 

cargo em comissão de Diretor de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres II,símbolo CC-5, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0036/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Alexandra Martins de Souza,CPF nº923.825.921-68, para exercer o 

cargo em comissão de Diretor de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres II,símbolo C-5, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0037/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Rayana Farias de Souza,CPF nº075.456.614-51, para exercer o 

cargo em comissão de Diretor de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres II,símbolo CC-5, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0038/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Paula Francinete de Medeiros Silva,CPF nº702.783.264-04, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres 

II,símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0039/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Maria da Conceição de Matos dos Anjos Leopoldo,CPF 

nº837.446.304-04, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade de Serviços de 

Saúde e Congêneres II,símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0040/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Mariama Astrid de Souza Santana,CPF nº076.218.954-11, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres 

II,símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0041/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Micheline de Melo Oliveira Rocha,CPF nº874.680.934-15, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade de Serviços de Saúde e Congêneres 

II,símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

= 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0042/2019, de 21 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, o Sr. Francisco de Assis Ferreira de Miranda, CPF nº150.624.494-

72, do Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de Obras, Símbolo CC-2, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 21 de 

dezembro de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0043/2019, de 21 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR,o Sr. Francisco de Assis Ferreira de Miranda, CPF nº150.624.494-72, 

para o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de Urbanismo, Símbolo CC-2, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 21 de 

dezembro de 2018. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0044/2019, de 22 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Kleber Barreto de Melo Segundo, CPF nº049.660.504-64, para 

exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,símbolo CC-2, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 03 de 

dezembro de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria 0045/2019, de 22 de janeiro de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No que dispõe sobre nomeação de Fiscais Sanitários e Coordenador da 

Vigilância Sanitária Municipal de Macau: 

I – Nomear, CLAUDIO MANOEL DA SILVA, CPF 828.625.754-53, para ocupar o cargo 

de Coordenador de Vigilância Sanitária e Endemias; 

II – Nomear, ELTAJANE DA FONSECA FREIRA CALAZANS, CPF 066.134.714-10, para 

ocupar o cargo de Coordenadora de Vigilância Ambiental; 

III – Nomear, FRANCIELY DA SILVA CARVALHO, CPF 093.815.714-06 para ocupar o 

cargo de Fiscal Sanitário de Nível Médio; 

IV – Nomear, THIAGO GALVÃO COELHO, CPF 077.469.364-90 para ocupar o cargo de 

Fiscal Sanitário, Médico Veterinário. 

Art. 2º – Revogam-se as portarias anteriores de nomeação dos Fiscais Sanitários e 

Coordenador da Vigilância sanitária; 

Art 3º - Esta portaria entra em vigor nesta desta, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XV | Nº 1423 | MACAU, 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página sem Publicação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0297/2018, de 13 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0321/2018, de21 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0013/2019, de14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0014/2019, de14 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0032/2019, de17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0033/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0034/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0035/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0036/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0037/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0038/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0039/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0040/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0041/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0042/2019, de 21 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0043/2019, de 21 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0044/2019, de 22 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria 0045/2019, de 22 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


